Qual o valor do incentivo para uma eSB?

Uma eSB pode receber mensalmente de R$ 2.007 (dois mil e sete reais) a R$ 15.496,50 (quinze mil novecentos e 

noventa e seis reais e cinquenta centavos), além do incentivo para implantação da equipe, no valor de R$ 14.000 (quatorze 

mil reais) para eSB 40h, transferido em parcela única.

Incentivo de implantação da equipe   Valor mín. e máx. mensal

R$ 30.000 (parcela única)
R$ 16.000

R$ 34.000

Portaria

Incentivo de implantação da equipe   Valor mín e máx. mensal

R$ 14.000 (parcela única para eSB

[...]

Por isso, o Ministério da Saúde oferece incentivos fi nanceiros específi cos para esses profi ssionais.

Qual o valor do incentivo fi nanceiro para um ACS?

O custeio mensal do ACS corresponde a dois salários mínimos, ou seja, atualmente o valor é de R$ 3.036 (três mil e 

trinta e seis reais), com acréscimo de uma parcela adicional, de mesmo valor, transferida no último trimestre de cada ano.

Base legal:

• Lei n.º 11.350, de 5 de outubro de 2006

• Lei n.º 14.536, de 20 de janeiro de 2023

• Portaria GM/MS n.º 3.162, de 20 de fevereiro de 2024

[...]

e da equidade, o que melhora indicadores de saúde e de qualidade de vida. Investir nas eMulti moderniza o sistema de saúde, 

tornando-o mais efi ciente e alinhado às demandas reais da população.

Qual o valor do incentivo para uma eMulti?

Uma eMulti pode receber, dependendo da tipologia, de R$ 15.250 (quinze mil duzentos e cinquenta reais) a R$ 47.500 

(quarenta e sete mil e quinhentos reais) de custeio mensal, além do incentivo para implantação da equipe, de R$ 12.000 (doze 

mil reais) a R$ 36.000 (trinta e seis mil reais).

Como solicitar: Gerencia APS

Base legal:

Portaria GM/MS n.º 635, de 22 de maio de 2023

3.5 Programa Mais Médicos

O Programa Mais Médicos é uma iniciativa do governo federal criada para ampliar o acesso à saúde em regiões 

onde há escassez de profi ssionais médicos, especialmente em áreas remotas, vulneráveis e de difícil provimento.

[...]

e reabilitação, além de articular redes de apoio para enfrentar vulnerabilidades sociais e de saúde. Essa iniciativa reafi rma o 

princípio da equidade no SUS, assegurando cuidado sensível e comprometido.

Qual o valor do incentivo para uma eCR?

Uma eCR credenciada e homologada pode receber mensalmente de R$ 19.000 (dezenove mil reais) a R$ 35.200 

(trinta e cinco mil e duzentos reais) de custeio, conforme a modalidade.

Base legal:

• Portaria GM/MS n.º 122, de 25 de janeiro de 2011

• Portaria GM/MS n.º 2.488, de 21 de outubro de 2011

• Portaria GM/MS n.º 1.255, de 18 de junho de 2021

Como solicitar Portaria

Valor mín.

[...]

Entre esses profi ssionais, estão inseridos profi ssionais médicos, 

psicólogos, fi sioterapeutas, assistentes sociais, entre outros, auxiliar ou técnico de enfermagem e saúde bucal e microscopistas.

Qual o valor do incentivo para uma eSFR?

Uma eSFR pode receber de R$ 28.000 (vinte e oito mil reais) a R$ 40.000 (quarenta mil reais) de custeio mensal, além de 

um incentivo de R$ 50.000 (cinquenta mil reais) para implantação e valores de componentes extras.

Base legal: 

• Portaria n.º 837, de 9 de maio de 2014

• Portaria n.º 5.850, de 6 de dezembro de 2024

[...]

responsabilidade de realizar o cuidado segundo as diretrizes da Pnab e os atributos da APS, como acesso de primeiro contato, 

longitudinalidade, coordenação e integralidade.

Qual o valor do incentivo para uma eAP?

Uma eAP credenciada e homologada pode receber de R$ 5.500 (cinco mil e quinhentos reais) a R$ 14.800 (quatorze 

mil e oitocentos reais) de custeio mensal conforme modalidade, além do incentivo para implantação da equipe de R$ 10.800 

(dez mil e oitocentos reais) a R$ 16.800 (dezesseis mil e oitocentos reais).

Base legal: 

• Portaria de Consolidação n.º 1, de 2 de junho de 2021 

• Portaria GM/MS n.º 3.493, de 10 de abril de 2024

3.10 Centros de Especialidades Odontológicas

Os Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) são estabelecimentos de saúde bucal que oferecem serviços